
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
            
        
      
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 21 
 

Del 20/01/2025 
 
 
 

 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE CENTRO ESTIVO ANNO 2024 COMUNE DI SANTA SEVERINA 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 84 DEL 07/08/2024 

 
 
 
L’anno duemila VENTICINQUE il giorno VENTI, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., 
il Direttore – Dott.ssa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 
 

      
  

     

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 
 Il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 2024, i 

comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un 
ammontare di 60 milioni di euro; 

 Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei 
centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

 Pertanto, è stato chiesto ai comuni di voler manifestare l'interesse a beneficiare del 
finanziamento relativo all’anno 2024 attraverso l'accesso alla piattaforma dedicata 
(https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/); 

 Entro il termine stabilito, tramite piattaforma "dipofam", il Comune di Santa Severina ha 
manifestato la propria adesione all'accesso al contributo per l'annualità 2024; 

 
 
CONSIDERATO CHE: 
 L'alta valenza sociale ed educativa dei Centri Estivi per minori quale occasione, tra l'altro, di 

offrire ai bambini l'opportunità di vivere esperienze formative e ricreative, nell'obiettivo di 
sostenere le famiglie impegnate nelle attività lavorative e/o di cura familiare durante il 
periodo estivo di sospensione delle attività scolastiche; 

 Nelle more dell’approvazione del decreto del Dipartimento per le politiche della Famiglia 
che sancisce il riparto della quota assegnata ai comuni, il comune di Cotronei ha inteso 
predisporre le attività preliminari mediante domande di preadesione, al fine di avviare 
quanto prima le attività ricreative estive per bambini e ragazzi; 

 In data 18/06/2024 è stato pubblicato sul sito del Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia l’elenco provvisorio dei Comuni che hanno manifestato l’interesse al 
finanziamento per i centri estivi 2024; 

 Il Comune di Santa Severina risulta inserito nell’elenco provvisorio pubblicato; 
 Da informazioni assunte presso il preposto Dipartimento, l’elenco che doveva essere 

definitivo il 28 giugno 2024, a causa di problemi tecnici doveva essere disponibile entro il 
15/07/2024 e avrebbe dovuto riportare la quota di finanziamento per Ciascun comune;  

 Con propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 07/08/2024, l’Amministrazione di 
Santa Severina ha: 
 Espresso atto di indirizzo per lo svolgimento del Centro Estivo, nel mese di agosto - 

settembre 2024, secondo gli indirizzi espressi in premessa, avvalendosi di questo 
Consorzio, al quale assegnare la somma di Euro 2.098,58, che procederà 
all’acquisizione e al reperimento del materiale occorrente per attrezzare gli spazi 
concessi da questo Ente, nonché si occuperà di tutta la fase organizzativa; 

 dato atto che il CO.PRO.S.S., nell'organizzazione e gestione del Centro Estivo, dovrà 
attenersi alle direttive ed alle azioni sopra indicate, tenendo conto delle Linee Guida 
del Dipartimento per le politiche della famiglia, che offrono indicazioni chiare sui 
protocolli operativi e sulle procedure necessarie per offrire opportunità aggregative e 
sociali positive nelle migliori condizioni di sicurezza possibile; 

 autorizzato conseguentemente l’Ufficio dei servizi sociali, previo accertamento ed 
impegno di spesa sui pertinenti capitoli del bilancio comunale della somma 
assegnata a questo Ente dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia, a trasferire 
a questo Consorzio le risorse del contributo ministeriale, ancora in fase di 
quantificazione; 

https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/


 stabilito che, qualora il Dipartimento per le Politiche della Famiglia non provvederà 
a rendere definitivo l’elenco provvisorio pubblicato in data 18/06/2024, l’Ente 
valuterà di finanziare il Centro Estivo 2024 con risorse diverse, se disponibili in 
bilancio, da individuare con successivo atto, o, in alternativa, di revocare la presente 
delibera; 

 L’art. 1 comma 4 della Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali afferma che “Gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell’ambito delle rispettive 
competenze, riconoscono ed agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità 
sociale, degli organismi di cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione 
sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli 
enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o 
intese operanti nel settore della programmazione, nella organizzazione e nella gestione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 La coprogettazione rappresenta un’opportunità per favorire un maggiore coinvolgimento 
degli enti del Terzo Settore nella formulazione dei servizi. Una modalità di lavoro in grado 
di favorire anche la ricomposizione dei bisogni delle famiglie e l’offerta presente sul 
territorio; 

 In virtù di quanto sopra stabilito, questo Consorzio, per l’attuazione delle attività educative e 
ricreative nell’ambito del Centro Estivo del Comune di Santa Severina, si avvarrà della 
collaborazione di organismi operanti nel territorio comunale, mediante Convenzione; 

 L’organismo individuato per dare attuazione alle attività educative è l’Associazione Sportiva 
Dilettantistica Siberene con sede in Santa Severina alla Via Grecia n. 181, Codice Fiscale 
91063630791 rappresentata dal sig. Emanuele Tigano nato a Chivasso il 19/04/1993 e 
residente in Santa Severina alla via Grecia n. 181 – C.F. TGNMNL93D19C665Q in qualità di 
Presidente, con esperienza pregressa nella realizzazione di attività a favore di minori in 
ambito sportivo-educativo; 

 Con propria determina n. 194 del 04/09/2024 è stata impegnata al capitolo 95 del bilancio 
2024 codice di bilancio 12.05-1.03.02.99.999 impegno n. 2024/33 per la realizzazione di un 
Centro Estivo nel Comune di Santa Severina anno 2024; 

 Con lo stesso atto è stata accertata al capitolo 4051 del bilancio 2024 codice di bilancio 
2.01.01.02.003 accertamento n. 2024/23 per la realizzazione di un Centro Estivo nel 
Comune di Santa Severina anno 2024;  

 E’ stata approvata la stipula della Convenzione con l’Associazione Sportiva Dilettantistica 
Siberene con sede in Santa Severina alla Via Grecia n. 181, Codice Fiscale 91063630791 
rappresentata dal sig. Emanuele Tigano nato a Chivasso il 19/04/1993 e residente in Santa 
Severina alla via Grecia n. 181 – C.F. TGNMNL93D19C665Q in qualità di Presidente, per la 
realizzazione delle attività sportivo-educative del Centro Estivo anno 2024 Comune di Santa 
Severina; 

 E’ stata ricevuta all’ufficio protocollo dell’Ente, la notula di pagamento relativa alla 
realizzazione del Centro Estivo Santa Severina per l’annualità 2024: 
- Associazione Sportiva Dilettantistica Siberene con sede in Santa Severina alla Via 

Grecia n. 181, Codice Fiscale 91063630791; 
RITENUTO DI: 

 Dover procedere alla liquidazione della seguente fatturazione elettronica: 
- N. 1/2025 del 15/01/2025 per un importo pari ad Euro 2.098,58 emessa 

dall’Associazione Sportiva Dilettantistica Siberene con sede in Santa Severina alla Via 
Grecia n. 181, Codice Fiscale 91063630791; 

- Per un importo complessivo pari ad Euro 2.098,58; 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 



• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTI:  
• La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
• La Legge Regionale 5 dicembre 2003, n. 23 realizzazione del sistema integrato di nella 

Regione Calabria, ed in particolare gli artt. 2 e 3; 
• Il D.P.C.M. 30 marzo 2001 Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 

servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328; 
• L’articolo 42, commi 1 e 2 del D.L. 4 maggio 2023, n. 48 “Misure urgenti per l’inclusione 

sociale e l’accesso al mondo del lavoro”; 
VISTA:  

• La Deliberazione n. 84 del 07/08/2024; 
DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2. Di liquidare la somma complessiva di Euro 2.098,58 sul capitolo 95 del redigendo bilancio 
2025 residui passivi dell’esercizio 2024 codice di bilancio 12.05-1.03.02.99.999 –impegno n. 
2024/33 così come segue: 

- N. 1/2025 del 15/01/2025 per un importo pari ad Euro 2.098,58 emessa 
dall’Associazione Sportiva Dilettantistica Siberene con sede in Santa Severina alla Via 
Grecia n. 181, Codice Fiscale 91063630791; 

3. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 

267, come da allegato;        
 ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
       
  F.TO 
 Il Direttore 
 Dott.ssa Alba FUSTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 
OGGETTO: CENTRO ESTIVO ANNO 2024 COMUNE DI SANTA SEVERINA DELIBERA DI GIUNTA 

COMUNALE N. 84 DEL 07/08/2024 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di Euro 2.098,58 impegno n. 33/2024 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2025 residui passivi dell’esercizio 2024; 
 

- Capitolo 95 
 

- Codice di Bilancio 12.05-1.03.02.99.999 
 

- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 05 
 
- COFOG: 10.4 

 
- Impegno anno 33/2024  

 
 

          F.TO 
Data 20/01/2024        Il Responsabile 
                Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
 
 
Data 20/01/2024 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 20/01/2024 
 
 
 
              F.TO          F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          


	DETERMINA

